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1. Úvod

Proteiny jsou jedny ze základních látek v živých organismech, kde mají důležitou funkci

například při transportu látek, řízení chemických reakcí, komunikace buněk nebo stavbě

tkání a pletiv. Proteiny jsou makromolekulární látky tvořené řetězci aminokyselin. Pořadí

aminokyselin určuje primární strukturu proteinu. Pro znalost funkce proteinu je nutné znát i

vyšší struktury. Jednou z metod jejich zjišťování je proteinová krystalografie.

Krystalizace biologických makromolekul, mezi které zařazujeme proteiny, nukleové

kyseliny, polysacharidy, lipidy a ostatní makromolekulární komplexy, představuje jeden z

nejefektivnějších nástrojů pro studium struktury látek ve strukturní biologii či fyzikální

biochemii. Poznání struktury makromolekulárních látek je nutným předpokladem pro

objasnění strukturně-funkčních vztahů a také poskytuje podklady pro další modifikace

makromolekul podle potřeby farmaceutického, medicínského, zemědělského a jiných

odvětví průmyslu.

Halogenalkandehalogenasy (číselné označení EC 3.8.1.5.) jsou mikrobiální enzymy,

které katalyzují hydrolytické štěpení vazby mezi halogenem a uhlíkem. Výsledkem uvedené

dehalogenace je tvorba primárního alkoholu a halogenidového iontu.

Halogenalkandehalogenasy se vyznačují poměrně vysokou detoxifikační schopností. Nové

technologie pro čištění kontaminovaných vod a území halogenovanými organickými

polutanty jsou založeny na enzymatickém odbourávání za pomoci halogenalkandehalogenas.

Aktivita těchto enzymů s halogenovanými substráty však často není dostatečná pro jejich

využití v praktických aplikacích. Možné řešení nabízí proteinové inženýrství a jeho moderní

přístup cílené řízené evoluce. Pro objasnění strukturně-funkční podstaty katalytického

účinku halogenalkandehalogenas se úspěšně používají metody proteinové krystalografie.

Cíle

Teoretická část bakalářské práce je věnována stručnému popisu parametrů, které mají

vliv na krystalizovatelnost proteinů, následuje stručná charakteristika nejběžnějších

krystalizačních metod, metody testování krystalů a popis difrakčního experimentu. V závěru

teoretické části je stručně popsán grafický software používaný k zobrazování molekul.

Praktickým cílem bakalářské práce je provést krystalizační experimenty různými

krystalizačními metodami u modelového proteinu Xylanasy a pokusit se vypěstovat krystaly

nového typu halogenalkandehalogenasy DbeA podle krystalizačního protokolu.
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Tato halogenalkandehalogenasa DbeA izolovaná z Bradyrhizobium elkanii USDA94 je

podobná enzymu DbjA z Bradyrhizobium japonicum USDA110 (71 % identita sekvence),

ale vykazuje odlišné biochemické vlastnosti. K porozumění pozměněné aktivity a specificity

enzymu DbeA byla konstruována jeho mutantní verze DbeA1 obsahující unikátní sekvenci

enzymu DbjA. Divoký typ halogenalkandehalogenasy DbeA bude krystalizován pomocí

standardních a pokročilých krystalizačních metod a pomocí nástrojů pro řešení struktur a

modelování proteinů bude popsána struktura proteinu.
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2. Literární část

2.1. Krystalizace proteinu

Nutnou podmínkou pro získání struktury proteinu pomocí rentgenové difrakční analýzy

je vypěstování difraktujícího monokrystalu. Ve srovnání s anorganickými sloučeninami,

proteiny potřebují velmi specifické podmínky pro růst krystalů (McPherson, 1999, Ducruix

a Giege, 1999). Existuje několik metod, které lze použít k určení krystalizačních podmínek,

ale do dnešní doby nebyl popsán žádný obecný teoretický způsob, jak podmínky zjistit bez

opakovaného hledání a zkoušení.

Úspěch krystalizace závisí na několika faktorech (Drenth, 1999):

1. čistota proteinu. Ke krystalizačním experimentům je nutné mít velmi čistý protein,

protože jinak by nečistoty mohly narušit původní krystalové buňky. I když v některých

případech mohou skutečně pomoci protein krystalizovat, ale za cenu nižšího rozlišení

naměřených dat

2. vhodný precipitant (obvykle rozpustný ve vodě). Často používaná srážedla jsou

anorganické a organické sloučeniny, jako je síran amonný, chlorid sodný, 2-methyl-2 ,4-

pentan (MPD), atd., nebo makromolekulární sloučeniny - polyethylen glykol (PEG) různých

molekulových hmotností. Srážedlo se přidává pouze do takové koncentrace, která nezpůsobí

vysrážení nebo denaturaci proteinu. Hydrofobní membránové proteiny vyžadují přidání

detergentu.

3. různé podmínky ovlivňující růst krystalu, jako je teplota, pH, přítomnost jiných

roztoků. V průběhu experimentů je snaha přivést protein do stavu přesycení, kdy je

koncentrace proteinu těsně nad jeho limitem rozpustnosti. V tomto bodě, protein začne

krystalizovat.
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Tabulka 1: Faktory ovlivňující růst krystalů makromolekul ( převzato z Smatanová, I., Krystalizace
biologických makromolekul od teorie k praxi, Učební text (2003)

Krystalizační postup může být popsán v následujících krocích (McPherson, 1999):

1. Prvním krokem před skutečným růstem krystalů je nukleace, kdy jsou vytvořena

krystalizační jádra, malé amorfní stabilní proteinové shluky. Vzhledem k tomu, že k

agregaci dochází snadněji než k růstu krystalů, musíme zajistit, aby nebyl protein přiveden k

přesycení příliš rychle, jinak se vysráží.

2. Druhý krok je skutečný růst krystalů. Jak krystaly rostou, koncentrace proteinu v

roztoku se sníží stejně jako přesycení. Je nutné, aby bylo dosaženo pomalého růstu, aby se

vytvořily velké a dobře uspořádané krystaly. Chceme-li dosáhnout pomalého růstu, obvykle

se sníží teplota nebo koncentrace bílkovin. Vztah mezi koncentrací bílkovin a

krystalizačního činidla (nejčastěji srážecí), lze popsat pomocí fázového diagramu (Obrázek

1).

Faktory

1. pH a pufr 13. gravitace, proudění a sedimentace

2. iontová síla (Id) a koncentrace (cM) a původ

precipitačního činidla

14. Vibrace a zvuk

3. teplota a teplotní změny 15. objem krystalizačního vzorku

4. koncentrace makromolekulárního roztoku (cp) 16. Přítomnost amorfní nebo jiné látky

5. čistota makromolekulárního roztoku 17. tvar krystalizační nádobky

6. aditiva, efektory, ligandy 18. Proteolýza

7. zdroje makromolekul – organismy 19. Kontaminace mikroby

8. substráty, koenzymy, inhibitory 20. Tlak

9. redukující nebo oxidující prostředí 21. Elektrické a magnetické pole

10. kovy a jiné specifické ionty 22. lidský faktor – manipulace a čistota práce

11. rychlost dosažení přesycení a rychlost růstu 23. viskozita matečného roztoku

12. povrchové faktory nebo detergenty 24. heterogenní nebo epitaxiální nukleační činidla
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Obrázek č. 1: Fázový diagram (převzato z

http://www.structmed.cimr.cam.ac.uk/Course/Crystals/Theory/phases.html)

K dosažení růstu krystalů, musí být sníženo přesycení na nižší úroveň, jinak by vysoké

přesycení (srážení plocha diagramu) mělo za následek vznik mnoha malých jader nebo

malých krystalů. Ideální způsob, jak na to, je dosažení takové koncentrace proteinu a

koncentrace srážedla, které leží v nukleační oblasti fázového diagramu. Krystaly pak rostou

pomalu a dosáhnou maximálního stupně uspořádání své struktury. K tomu dochází v

metastabilní oblasti, kde není nukleace, ale je možný pouze růst krystalů. Nejjednodušší

způsob, jak změnit přesycení je změna teploty. Nicméně problémem fázového diagramu je

to, že není snadné určit linie, které přesně oddělují jednotlivé regiony v diagramu. Tento

přístup je především teoretický, ale stále užitečný.

Dalším způsobem, jak dosáhnout precipitaci proteinů je experiment "vysolování"

(salting-out), který spočívá ve zvýšení účinné koncentrace proteinu přidáním soli, jako je

např. síran amonný. Naproti tomu metoda "zasolení" (salting-in) se používá, pokud je

protein špatně rozpustný ve vodě. Přidáním malého množství soli se zlepšuje jeho

rozpustnost. Po odstranění soli se protein vysráží.
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2.1.1. Krystalizační experimenty

Postup krystalizace bílkovin lze rozdělit do dvou kroků (Bergfors, 1999):


[…]


nejvyšší koncentrace proteinových roztoků, kdy došlo k nárostu krystalů v destičkách.

Nejvhodnějším poměrem roztoku proteinu a srážecího činidla byl poměr 1 : 1, případně

větší objem proteinového roztoku než srážecího činidla.

5.5. Struktura DbeA

Na základě použití programů WinCoot a VMD byla vymodelována

halogenalkandehalogenasa DbeA. Vzhledem k vysokému rozlišení 2.2 Å bylo možné

detailně popsat strukturu (Obrázek 10 a 11). Jsou na ní velmi dobře patrné obě domény a

jejich spojení, aktivní místa i molekuly vody. Hlavní doménou je hydrolasa, skládající se z

centrální oblasti osmi skládaných beta-listů obklopených šesti alfa-šroubovicemi (Ollis.,

1992). Hlavní doména je připojena k vedlejší šroubovitou oblastí cap domény. Nedokonalé

balení na rozhraní mezi těmito dvěma doménami vytváří dutinu, která je zodpovědná za

dehalogenační funkci. Toto aktivní místo dutiny se skládá z aminokyselinových zbytků

pocházejících z obou domén. Zatímco hlavní doména přispívá zejména zachovanými

zbytky, zbytky z aktivního místa pocházející z oblasti cap domény jsou variabilní

(Chovancová a kol., 2007).

Enzym DbeA je oproti ostatním halogenalkandehalogenasam jedinečný v tom, že v jeho

struktuře se nacházejí dvě aktivní místa. Tato skutečnost je momentálně intenzivně

studována, aby byla objasněna jejich přesná funkce a mechanismus odbourávání

bromovaných a jodovaných sloučenin, pro které má specifitu a mohl tak být využit ve větší

míře v technologiích odbourávajících tyto látky ze životního prostředí. V současné době je

již využíván při čištění průmyslových odpadních vod.
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5.6. Dehalogenační reakce

Mechanismus dehalogenační reakce HLD se skládá ze dvou fyzikálních kroků a dvou

chemických kroků: navázání substrátu, SN2 substituce, hydrolýzy a uvolňování produktů.

Molekula substrátu je vázána na konformaci, ve které ji opouští atom halogenu stabilizovaný

dvěma halogenid-stabilizujícími zbytky (Obrázek 14 a 15). V prvním chemickém kroku, je

atom uhlíku nesoucí halogenový substituent napaden jedním z kyslíků nukleofilu (Asp),

zatímco uvolňování halogenidu od substrátu je možné prostřednictvím jeho stabilizace v

halogenid-stabilizujících zbytcích. Výsledkem prvního chemického kroku je vznik

kovalentního enzym-substrát meziproduktu a halogenidového iontu vázaného mezi

halogenid-stabilizujícími rezidui. V důsledku toho je meziprodukt hydrolyzován molekulou

katalytické vody, která aktivuje katalytickou bázi (His). Náboj vytvořený na katalytické

základně během hydrolýzy je stabilizován katalytickou kyselinou (Asp nebo Glu).

Hydrolytický krok následuje uvolněním produktu alkoholu a iontu halogenidu z aktivního

místa. Katalytický cyklus je zakončen regenerací enzymu, při které je navázán proton

zbývající z použité katalytické vody a voda doplněna.
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6. Závěr

Cílem práce bylo seznámit se s proteinovou krystalografií jako jednou z nejvíce

používaných metod při objasňování proteinových struktur, konkrétně naučit se krystalizovat

modelové a vybrané proteiny a na základě zpracovaných difrakčních dat vytvořit modely

studovaného proteinu a popsat jeho základní charakteristiky. Pro krystalizaci byly použity

standardní krystalizační metody sedící a visící kapky a krystalizace pod olejem a pokročilé

metody krystalizace v kapilárách. Byl ověřen krystalizační protokol (Prudnikova a kol., 2011)

a vypěstovány krystaly studovaného proteinu halogenalkandehalogenasy DbeA.

Struktura proteinu byla řešena pomocí modelovacích programů WinCoot a VMD.

Výstupem těchto programů byly obrázky, na kterých jsou popsány obě domény proteinu. Dále

pak byla popsána aktivní místa proteinu, na kterých dochází k dehalogenaci. Aktivní místa u

tohoto proteinu jsou dvě, což doposud nebylo zjištěno u žádné jiné

halogenalkandehalogenasy. Tím se odlišuje od ostatních halogenalkandehalogenas a toto

zjištění by se mohlo stát průlomovým. Proto je potřeba další výzkum, aby byla objasněna

přesná funkce druhého aktivního místa a chemických procesů, za které je zodpovědné.

Technologie odbourávání polutantů zatěžujících životní prostředí pomocí

halogenalkandehalogenas je využívána k dekontaminaci půd a k čištění průmyslových

odpadních vod. Proto je tomuto tématu věnována pozornost a do budoucna se plánuje jejich

využití např. v čistírnách komunálních odpadních vod.
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10. Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je krystalizace modelového proteinu Xylanasy a nové

halogenalkandehalogenasy DbeA a zobrazení její struktury pomocí programů molekulárního

modelování. Za tímto účelem byla provedena krystalizace obou proteinů metodami sedící a

visící kapky založené na difůzi par, krystalizace pod olejem a krystalizace v kapilárách.

Struktura byla řešena pomocí programů WinCoot a VMD. Výsledky budou sloužit pro další

výzkum zaměřený na studium strukturně-funkčních vztahů halogenalkandehalogenas.
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11. Abstract

The aim of this work is the crystallization of model protein Xylanase and a new

haloalkane dehalogenase DbeA and description of DbeA structure using modeling programs.

For this purpose, the crystallization methods based on sitting and hanging drop vapor

diffusion, crystallization under oil and crystallization in capillaries were applied. The structure

was solved using programs WinCoot and VMD. The results will be used for further research

of structure-functional relationships of haloalkane dehalogenases.