Posudek vedoucího bakalářské práce

Fakulta: Fakulta rybnářství a ochrany vod
Ústav: Ústav komplexních systémů FROV JU
Student: Martin Papež, DiS.
Studijní obor: B4103 Zootechnika, Rybnářství
Název bakalářské práce: Biodegradace environmentálních polutantů - strukturní charakterizace nového typu halogenalkandehalogenasy DbeA z <i>Bradyrhizobium elkanii</i> USDA94
Vedoucí bakalářské práce: Doc. Mgr. Ivana Kutá Smatanová, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Bakalářská práce byla zaměřena popis a použití nejběžnějších krystalizačních metod a na stručný popis difrakčního experimentu. V práci byl dále popsán grafický software používaný k zobrazování molekul. Ke krystalizačním experimentům byly použity modelový protein Xylanasa a nový typ enzymu halogenalkandehalogenasa DbeA.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Nutnou a nezbytnou podmínkou k úspěšnému vyřešení proteinových struktur je příprava proteinových krystalů pomocí krystalizačních metod, které byly v uvedené bakalářské práci úspěšně aplikovány.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Získána data z literatury i experimentu student správně zpracoval a použil je k naplnění cílů bakalářské práce.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Student se seznámil se standardními a pokročilými krystalizačními metodami, které se s úspěchem používají ve všech světových laboratořích.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Student byl seznámen s problematikou proteinové krystalografie a získal rozsáhlý přehled o krystalizačních metodách a grafických programech, které se používají v oboru.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Až na drobné výjimky (nepřesné citace) byla odborná literatura citována správně.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Úroveň zpracování práce odpovídá vědeckým standardům.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Komentář: Je zřejmé, že student pochopil podstatu vědecké práce a je schopen popsat získané výsledky na vědecké úrovni.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Celkový dojem bakalářské práce je velmi dobrý. Tabulky, obrázky, fotky a schemata vhodně doplňují textovou část.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Všechny cíle práce byly splněny a je zřejmé, že budou použity v dalším výzkumu.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Komentář: Závěry práce byly formulovány srozumitelně a logicky.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Výsledky práce budou použity k přípravě krystalů studované halogenalkandehalogenasy DbeA, jejich mutantních forem a komplexů s vybranými substráty. Na základě naměřených difrakčních data bude řešena struktura enzymů.

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Jako školitel práce nemám otázky ani výhrady k uvedené práci.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Student prokázal schopnost k samostatné vědecké činnosti. Student se aktivně zúčastnil krystalografických kurzů: Krystalizace makromolekulárních látek a Computational approaches in macromolecular crystallography, a prezentoval výsledky své práce formou posteru na mezinárodní konferenci XI Discussions in Structural Molecular Biology. Oceňuji jeho samostatnost a zájem, s jakým se věnoval řešení projektu.

Datum: 03. 06. 2013

Podpis vedoucího bakalářské práce: